funcionará em turno integral (vespertino e noturno), em regime acadêmico 

semestral, sistema de créditos, com oferta de 30 (trinta) vagas anualmente. 

Art. 9º O Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, compreendidos primeiro 

e segundo ciclos, possui carga horária total de 4.000 (quatro mil) horas 

e 191 (cento e noventa e um) créditos teórico-práticos. 

Art. 10 O currículo do Curso está organizado a partir de núcleos de conteúdos 

básicos, profissionais e específicos, que, articulados entre si, devem  

garantir a interdisciplinaridade e a flexibilização curricular: